МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

13 сентября 2022 г.                            Донецк                      № 173

Об утверждении Пробирного тарифа на выполнение

пробирных и других работ (предоставление услуг), проводимых Государственным казенным

предприятием пробирного контроля Донецкой Народной Республики

Во исполнение пункта 3 Постановления Президиума Совета Министров

Донецкой Народной Республики от 07 ноября 2015 года № 21-2 «О закреплении

Республиканского контроля за соответствием изделий из драгоценных металлов

(золота, серебра, платины и палладия), в том числе, ювелирных изделий

узаконенными Пробами за Государственным казенным предприятием пробирного

контроля», в целях реализации политики республиканского пробирного контроля,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Пробирный тариф на выполнение пробирных и

других работ (предоставление услуг), проводимых Государственным казенным

предприятием пробирного контроля Донецкой Народной Республики (далее -

Пробирный тариф).

2. Государственному казенному предприятию пробирного контроля

Донецкой Народной Республики выполнять пробирные и другие работы

(предоставлять услуги) в соответствии с утвержденным Пробирным тарифом.

3. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов Донецкой

Народной Республики от 13 июля 2021 года № 139 «Об утверждении Пробирного

тарифа на выполнение пробирных и других работ (предоставление услуг),

проводимых Государственным казенным предприятием пробирного контроля» с

01 октября 2022 года.

4. Настоящий Приказ вступает в силу с 01 октября 2022 года.

5. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

И.о. Министра Я.С. Чаусова

УТВЕРЖДЕН

Приказом Министерства финансов

Донецкой Народной Республики
от 13 сентября 2022 г. № 173

Пробирный тариф

на выполнение пробирных и других работ (предоставление услуг),

проводимых Государственным казенным предприятием пробирного

контроля Донецкой Народной Республики

Наименование работ (предоставление услуг) Пробирный тариф, руб.

1 2

1. Опробование ювелирных и других изделий из

драгоценных металлов

Пробирный тариф

за 1 г изделия, руб.

1.1. Предоставленные субъектами хозяйствования,

осуществляющими изготовление ювелирных и других

изделий из драгоценных металлов в Донецкой Народной

Республике:

1.1.1. Золотые 14,60

1.1.2. Серебряные, за исключением предметов сервировки:

1.1.2.1. Массой до 10 г включительно 6,80

1.1.2.2. Массой свыше 10 г 1,75

1.1.3. Серебряные предметы сервировки 1,15

1.1.4. Палладиевые 12,55

1.1.5. Платиновые 16,25

1.2. Предоставленные субъектами хозяйствования и

физическими лицами ювелирные и другие изделия из

драгоценных металлов иностранного производства (в

том числе изготовленные в Донецкой Народной

Республике из импортных полуфабрикатов):

1.2.1. Золотые 21,50

1.2.2. Серебряные, за исключением предметов сервировки 6,70

1.2.3. Серебряные предметы сервировки 3,00

1.2.4. Палладиевые 12,55

1.2.5. Платиновые 16,25

1.3. Предоставленные ювелирные и другие изделия из

драгоценных металлов:

1.3.1. Из разных сплавов

увеличивается на 50% от

Пробирного тарифа,

указанного в подпунктах

1.1, 1.2 настоящего пункта

1.3.2. В индивидуальной упаковке или с прикрепленными

товарными ярлыками, бирками

увеличивается на 30% от

Пробирного тарифа,

указанного в подпунктах

1.1, 1.2 настоящего пункта

1.3.3. При несоответствии заявленной пробе,

переоформлении заявления или клеймении пробирным

клеймом литеры «Е»

увеличивается на 30% от

Пробирного тарифа,

указанного в подпунктах

1.1, 1.2 настоящего пункта

2

Продолжение таблицы

1 2

2. Клеймение ювелирных и других изделий из

драгоценных металлов республиканским пробирным

клеймом
1
, нанесение оттисков именников по

обращениям изготовителей Донецкой Народной

Республики

Пробирный тариф

за 1 оттиск, руб.

2.1. Механическим способом 7,25

2.2. Электроискровым способом 15,30

2.3. На подвешенных к ювелирным и другим изделиям из

драгоценных металлов пломбах с республиканской

ювелирной биркой

14,00

2.4. Лазерным способом
2

10,50

2.5. Уничтожение оттисков поддельных пробирных клейм,

незарегистрированных именников
80,00

3. Экспертиза материалов, содержащих драгоценные

металлы

Пробирный тариф,

руб.

3.1. По обращениям музейных учреждений:

3.1.1. Определение пробы, массы драгоценных металлов

(золота, серебра, платины, палладия) в музейных предметах,

за 1 (один) музейный предмет:

3.1.1.1. В монетах, медалях и других подобных музейных

предметах с количеством составных частей до 2 (двух)
29,00

3.1.1.2. В прочих музейных предметах с количеством

составных частей 3 (три) и более
40,00

3.1.2. Определение методом расчета массы драгоценных

металлов в чистоте, за 1 (один) музейный предмет
37,00

3.2. По заявлениям субъектов хозяйствования и

физических лиц:

3.2.1. Определение пробы, массы ювелирных и других

изделий из драгоценных металлов, за 1 (одно) изделие
50,00

3.2.2. Определение пробы, массы лома драгоценных

металлов, зубопротезного лома, лома промышленных

изделий, изделий технического назначения, за 1 г

10,00

3.2.3. Экспертиза оттиска республиканского пробирного

клейма, принадлежности именника, за 1 (одно) изделие
85,00

3.2.4. Определение методом расчета массы драгоценных

металлов в чистоте, за 1 (одно) изделие
37,00

3.3. По обращениям органов государственной власти:

3.3.1. Определение пробы, массы ювелирных и других

изделий из драгоценных металлов, за 1 (одно) изделие:

3.3.1.1. Золотых, платиновых, палладиевых 44,00

3.3.1.2. Серебряных 50,00

3.3.2. Определение пробы, массы изделий технического

назначения, полуфабрикатов и лома драгоценных металлов,

зубопротезного лома, лома промышленных изделий,

изделий технического назначения, за 1 г

9,00

3.3.3. Экспертиза оттиска республиканского пробирного

клейма, принадлежности именника, за 1 (одно) изделие
79,00

3.3.4. Определение методом расчета массы драгоценных

металлов в чистоте, за 1 (одно) изделие
34,00

3

Продолжение таблицы

1 2

4. Проведение измерений (контрольных анализов)
Пробирный тариф

за 1 измерение, руб.

4.1. Измерение массовой доли металлов в сплавах на

основе золота и серебра рентгенофлуоресцентным

методом.

Качественный анализ состава сплавов

до 31.12.2022 - 440,00

с 01.01.2023 - 530,00

4.2. Измерение в сплавах на основе золота массовой

доли:

4.2.1. Золота (диапазон измерений от 25,0% до 99,9%)

пробирно-химическим методом
1225,00

4.2.2. Золота (диапазон измерений от 10% до 99,3%)

химическим методом
1980,00

4.2.3. Палладия (диапазон измерений от 3,0% до 20,0%)

химическим методом
2840,00

4.3. Измерение в сплавах на основе серебра массовой

доли:

4.3.1. Серебра (диапазон измерений от 40,0% до 98,0%)

методом потенциометрического титрования
585,00

4.3.2. Серебра (диапазон измерений от 15,0% до 99,5%)

химическим методом

790,00

4.4. Измерение в сплавах на основе платины (платино-

медных) массовой доли:

4.4.1. Платины (диапазон измерений от 80,0% до 96,0%) 2565,00

4.5. Измерение в растворах, содержащих драгоценные

металлы, массовой концентрации:

4.5.1. Золота (диапазон измерений от 0,5 до 10 г/дм
3
) 1650,00

4.5.2. Серебра (диапазон измерений от 0,1 до 5,0 г/дм
3
 и от

30,0 до 50,0 г/дм
3
)

860,00

4.6. Измерение в отходах и ломе драгоценных металлов

массовой доли:

4.6.1. Золота (диапазон измерений от 1,0% до 10,0%) 3025,00

4.6.2. Золота (диапазон измерений от 50% до 99%) 4210,00

4.6.3. Серебра (диапазон измерений 1,0% до 10,0%) 2635,00

4.6.4. Серебра (диапазон измерений от 10% до 15%) 2680,00

4.6.5. Палладия (диапазон измерений от 50,0% до 80,0%) 2880,00

4.7. Проведение арбитражных анализов

увеличивается на 20% от

Пробирного тарифа,

указанного в пункте 4

5. Геммологическая экспертиза
Пробирный тариф за

один камень, руб.

5.1. Геммологическая диагностика ограненных

драгоценных камней первого (I) порядка (определение

наименования, происхождения (природные или

синтетические), признаков облагораживания):

5.1.1. Ограненных алмазов (бриллиантов) при массе в

каратах:

до 0,09
3

241,00

0,10-0,29 281,00

0,30-0,49 400,00

4

Продолжение таблицы

1 2

0,50-0,99 518,00

1,00-1,99 867,00

2,00-2,99 910,00

3,00-3,99 949,00

4,00-4,99 992,00

5,00-5,99 1031,00

6,00 и выше 1146,00

5.1.2. Ограненных изумрудов, рубинов, сапфиров синих,

александритов при массе в каратах:

до 0,19 243,00

0,20-0,49 323,00

0,50-0,99 441,00

1,00-1,99 751,00

2,00-2,99 833,00

3,00-3,99 1026,00

4,00-4,99 1108,00

5,00 и выше 1415,00

5.2. Геммологическая диагностика необработанных (в

сырье) драгоценных камней первого (I) порядка

(определение наименования, происхождения (природные

или синтетические), признаков облагораживания):

5.2.1. Алмазов 231,00

5.2.2. Изумрудов, рубинов, сапфиров синих, александритов 269,00

5.3. Определение наименования драгоценных камней

второго (II)-четвертого (IV) порядков, драгоценных

камней органогенного образования, полудрагоценных

камней и других камней:

5.3.1. В обработанном виде, в том числе в ювелирных и

других изделиях из драгоценных металлов
4 208,00

5.3.2. В необработанном виде (в сырье) 231,00

5.4. Определение массы и линейных параметров

драгоценных камней, драгоценных камней

органогенного образования, полудрагоценных и других

камней:

5.4.1. Определение массы камней, не закрепленных в

ювелирных и других изделиях из драгоценных металлов

(взвешивание)

18,00

5.4.2. Определение линейных параметров камней, не

закрепленных в ювелирных и других изделиях из

драгоценных металлов

23,00

5.4.3. Определение массы вставок в ювелирных и других

изделиях из драгоценных металлов методом расчета
5 54,00

5.5. Определение качественных характеристик

ограненных драгоценных камней первого (I) порядка

(определение группы цвета, группы чистоты, формы и

типа огранки)
6
:

5

Продолжение таблицы

1 2

5.5.1. Ограненных алмазов (бриллиантов) при массе в

каратах:

до 0,09
 7
 233,00

0,10-0,29 271,00

0,30-0,49 463,00

0,50-0,99 540,00

1,00-1,99 1002,00

2,00-2,99 1194,00

3,00-3,99 1386,00

4,00-4,99 1540,00

5,00-5,99 1617,00

6,00 и выше 1810,00

5.5.2. Ограненных изумрудов, рубинов, сапфиров синих,

александритов при массе в каратах:

до 0,19 194,00

0,20-0,49 348,00

0,50-0,99 425,00

1,00-1,99 656,00

2,00-2,99 733,00

3,00-3,99 771,00

4,00-4,99 886,00

5,00 и выше 1002,00

5.6. Определение качественных характеристик

ограненных драгоценных камней второго (II)-четвертого

(IV) порядков (определения группы цвета, группы

чистоты, формы и типа огранки) при массе в каратах
 8
:

до 0,19 156,00

0,20 и выше 194,00

5.7. Определение группы огранки (геометрических

параметров, пропорций, симметрии и качества

поверхности) ограненных драгоценных камней
9
:

5.7.1. Ограненных алмазов (бриллиантов) при массе в

каратах:

до 0,29 385,00

0,30-0,99 423,00

1,00 и выше 500,00

5.7.2. Ограненных изумрудов, рубинов, сапфиров синих,

александритов
346,00

5.7.3. Ограненных драгоценных камней второго (II)-

четвертого (IV) порядков
346,00

5.8. Экспертиза жемчуга:

5.8.1. Геммологическая диагностика жемчуга (определение

происхождения (природный или культивированный),

выявление признаков облагораживания)

169,00

5.8.2. Определение качественных характеристик (формы,

цвета, оттенка, блеска, дефектности поверхности, толщины

перламутрового слоя)
 10

232,00

6

Продолжение таблицы

1 2

5.9. Выдача заключения установленного образца, за шт. 150,00

5.10. Выполнение пробирных работ в присутствии

заказчика

увеличивается на 70% от

Пробирного тарифа,

указанного в подпунктах

5.1-5.8 настоящего пункта

5.11. Выполнение пробирных работ по обращениям

органов государственной власти:

уменьшается на 50% от

Пробирного тарифа,

указанного в подпунктах

5.1-5.8 настоящего пункта

5.12. Визуальный осмотр камня с применением

технических средств без выдачи геммологического

заключения и акта экспертизы установленного образца

(определение наименования камня)

300,00

6. Другие работы (предоставленные услуги)
Пробирный тариф,

руб.

6.1. Пробирные реактивы (без учета стоимости золота 999,9

пробы или фиксанала золотохлористоводородной кислоты,

израсходованных на их приготовление), за 1мл:

6.1.1. «Хлорное золото» 20,00

6.1.2. «Азотнокислое серебро»  12,00

6.1.3. «Бихромат калия» («хромпик») 20,00

6.1.4. Пробирный реактив на основе двухромовокислого

калия и двухлористой меди (или сульфата меди)
23,00

6.1.5. Кислотные пробирные реактивы для сплавов на

основе золота
12,00

6.1.6. «Йодистый калий», 10% 23,00

6.1.7. «Железосинеродистый калий» 23,00

6.2. Хранение ценностей по заявлению заказчика, (кроме

экспертиз и музейных предметов), за 1 г в день
1,00

6.3. Регистрация именника 528,00

6.4. Выполнение срочных пробирных работ

увеличивается на 50% от

Пробирного тарифа,

указанного в пунктах 1, 2,

4; подпунктах 5.1-5.8

пункта 5

6.5. Изготовление именника в электронном формате для

нанесения на ювелирные и другие изделия из драгоценных

металлов лазерным способом

720,00

Примечания:

1. Пробирная плата за опробование и клеймение ювелирных и других

изделий из драгоценных металлов определяется как сумма за:

1.1. Опробование, исходя из общей массы ювелирного и другого изделия

из драгоценных металлов вместе со вставкой без округления массы (пункт 1

Пробирного тарифа);

7

Продолжение таблицы

1.2. Клеймение, исходя из количества нанесенных оттисков

республиканских пробирных клейм (пункт 2 Пробирного тарифа).

2. Пробирный тариф за нанесение лазерным способом оттиска

республиканского пробирного клейма, совмещенного с именником, состоит из

Пробирного тарифа за нанесение республиканского пробирного клейма и

именника субъекта хозяйствования.

3. Если в ювелирном изделии имеется 2 (два) и более ограненных алмаза

(бриллианта) массой до 0,09 карат включительно, каждый с одинаковыми

качественными характеристиками (размер, форма и тип огранки) и их общая

масса в сумме не превышает 0,29 карат, то плата за проведение

геммологической диагностики (подпункт 5.1.1 подпункта 5.1 пункта 5

Пробирного тарифа) составляет как за 1 (один) камень при массе до 0,09 карат.

4. Если в ювелирном изделии имеется 2 (два) и более ограненных

фианита (кубического диоксида циркония) с одинаковыми качественными

характеристиками (размер, форма и тип огранки), то плата за определение

наименования (подпункт 5.3.1 подпункта 5.1 пункта 5 Пробирного тарифа)

составляет как за 1 (один) камень.

5. Определение массы вставок в ювелирных и других изделиях из

драгоценных металлов методом расчета (подпункт 5.4.3 подпункта 5.4 пункта 5

Пробирного тарифа) возможно только после проведения геммологической

диагностики ограненных драгоценных камней первого (I) порядка (подпункт

5.1 пункта 5 Пробирного тарифа) или определения наименования драгоценных

камней второго (II)-четвертого (IV) порядков, драгоценных камней

органогенного образования, полудрагоценных камней и других камней

(подпункт 5.3.1 подпункта 5.3 пункта 5 Пробирного тарифа). Если в ювелирном

изделии имеется 2 (две) и более вставки одинакового наименования, размера

(линейных параметров), формы и типа огранки, то плата за определение массы

методом расчета (подпункт 5.4.3 подпункта 5.4 пункта 5 Пробирного тарифа)

составляет как за 1 (один) камень.

6. Определение качественных характеристик ограненных драгоценных

камней первого (I) порядка (подпункт 5.5 пункта 5 Пробирного тарифа)

возможно только после проведения геммологической диагностики ограненных

драгоценных камней первого (I) порядка (подпункт 5.1 пункта 5 Пробирного

тарифа) и определения массы (подпункт 5.4.1 подпункта 5.4 пункта 5 или

подпункт 5.4.3 подпункта 5.4 пункта 5 Пробирного тарифа).

7. Если в ювелирном изделии имеется 2 (два) и более ограненных алмаза

(бриллианта) массой до 0,09 карат включительно каждый с одинаковыми

качественными характеристиками (размер, цвет, чистота, форма и тип огранки)

8

Продолжение таблицы

и их общая масса в сумме не превышает 0,29 карат, то плата за определение

качественных характеристик (подпункт 5.5.1 подпункта 5.5 пункта 5

Пробирного тарифа) составляет как за 1 (один) камень при массе 0,09 карат.

8. Определение качественных характеристик ограненных драгоценных

камней второго (II)-четвертого (IV) порядков (подпункт 5.6 пункта 5

Пробирного тарифа) возможно только после определения наименования

(подпункт 5.3.1 подпункта 5.3 пункта 5 Пробирного тарифа) и определения

массы (подпункт 5.4.1 подпункта 5.4 пункта 5 или подпункт 5.4.3 подпункта 5.4

пункта 5 Пробирного тарифа).

9. Определение группы огранки ограненных драгоценных камней

(подпункт 5.7 пункта 5 Пробирного тарифа) возможно только после проведения

геммологической диагностики ограненных драгоценных камней первого (I)

порядка (подпункт 5.1 пункта 5 Пробирного тарифа) или определения

наименования драгоценных камней второго (II)-четвертого (IV) порядков

(подпункт 5.3.1 подпункта 5.3 пункта 5 Пробирного тарифа) и определения

массы (подпункт 5.4.1 подпункта 5.4 пункта 5 или подпункт 5.4.3 подпункта 5.4

пункта 5 Пробирного тарифа). Определение группы огранки драгоценных

камней, закрепленных в ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов

возможно только в том случае, если позволяет закрепка.

10. Определение качественных характеристик жемчуга (подпункт 5.8.2

подпункта 5.8 пункта 5 Пробирного тарифа) возможно только после

геммологической диагностики жемчуга (подпункт 5.8.1 подпункта 5.8 пункта 5

Пробирного тарифа).

Директор

Государственного казенного

предприятия пробирного контроля

Донецкой Народной Республики  О.А. Крицкая